Munictpio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° PMSS 138/2017 Salvador do Sul, 13 de abril de 2017,

Excelentissimo Senhor

Vereador CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de Lei que autoriza contratacio temporaria de profissionais para a

Secretaria Municipal de Educacio em razio de excepcional interesse publico.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o referido
Projeto de Lei, que autoriza a contratacdo tempordria de um professor de Lingua Estrangeira —
Inglesa, e dois monitores de creche. em razao de excepcional interesse publico, visto
que.respectivamente, ndo existe no quadro de funcionarios profissional habilitado e disponivel no
prescnte momento e necessidade momentanea.

Neste sentido, embora o texto constitucional preceitue o ingresso na Administragio Publica
através de concurso publico. em seu art. 37, IX a Constituigao da Republica Federativa do Brasil
de 1988, determina como excepcionalidade. a possibilidade da administra¢do contratar por tempo
determinado para atender necessidade temporaria e interesse publico, viabilizando assim a
possibilidade juridica do pedido.

Na expectativa de contar com o apoio desse Legislativo, na aprovagdo deste Projeto

de Lei, subscrevemo-nos. atenciosamente.

PROTOCOLADO
ARCO AURELIO ECKERT Data I3 0Y,

HORA
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N2 013, DE 13 DE ABRIL DE 2017.

Autoriza a Contrata¢gdo Tempordria de 01 (um)
Professor de Lingua Estrangeira e 02 (dois)
Monitores de Creche, em razdo de excepcional
interesse publico.

Art. 19 - Autoriza & contratacio temporaria, em razdo de excepcional interesse publico,em
conformidade com o Regime Juridico dos Servidores Municipais e art. 39, da Lei Municipal n® 2490/2004
- Plano de Carreira do Magistério Publico do Municipio;

| - 01 (um) Professor de Lingua Estrangeira — Inglesa, com carga horaria de 20 (vinte) horas
semanais;

Il - 02 (dois) Monitores de Creche, com carga horaria de 30 horas semanais,

Paragrafo Unico ~Os profissionais atuardo junto as Escolas da Rede Municipal de Ensino,
Por um periodo de 04 (quatro) meses, permitida a prorrogagéo por igual periodo.

Art. 29 - Os contratos de que trata o artigo anterior serdo de natureza administrativa, ficando
assegurados aos contratados os direitos previstos no Regime Juridico dos Servidores do Municipio, no
Plano de Carreira dos Servidores Municipais e Plano de Carreira do Magistério Publico.

Paragrafo primeiro — A remuneragdo do contratado sera conforme o Plano de Carreira dos
Servidores Municipais e Plano de Carreira do Magistério Publico, conforme o caso, sendo estes,
proporcionais a carga hordria de trabalho.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das seguintes dotagdes
orcamentarias:

| - 05 — Secretaria Municipal da Educagdo

05.01 - Manutencdo e Desenvolvimento do Ensino

05.01. 12.361.0047.2005 — Manutencdo do Ensino Fundamental

3.1.90.04.00 - Contratagdo por Tempo Determinado — recurso 20

| - 05 — Secretaria Municipal da Educagao

05.04 — Manutencdo e Desenvolvimento do Ensino - FUNBEB
12.361.0047.2079 — Manutencdo do Ensino Fundamental- FUNDEB
3.3.1.9.0.04.00.000000 — Contratagdo por Tempo Determinado — recurso 31
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Art. 42 - Os contratos, de que trata esta lei, seguirdo lista do concurso publico vigente, sendo em
caso de ndo haver candidato habilitado, realizado processo seletivo simplificado, sujeito a ampla
divulgacao, através de prova de titulos que comprove notdria capacidade técnica e certificagdo do
profissional.

§ 12 -A classificagdo dos candidatos, caso necessario processo seletivo, sera conforme pontuacéo,
em escala de zero a cem pontos, observando os seguintes critérios:

| -Curso superior completo equivale a 50 (cinquenta) pontos;

Il - Curso superior incompleto equivale a 20 (vinte) pontos;

Il - Cursos na area de atuagdo equivalem a 20 (vinte) pontos;

IV - Curso de pos-graduacdo lato sensu, especializagdo, relacionado a area fim, equivale a 10 (dez)
pontos;

§ 22 - Em caso de empate, em relagdo a soma dos critérios dos incisos |, Il, lll e IV do paragrafo
anterior, obterd melhor classificagdo o candidato com maior niumero de horas de curso, referente ao

inciso Il deste artigo.

Art. 52 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 13 de abril de 2017.

!
MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

. pOR DO SUL
MUN, DE SALVA ?_
CAMARA , Yol £5S. FUNCIO ARIO

APROVADO EM

POR
voTOS FAVORAV EIS

ABSTEN GOES.

v
opESIDENTE
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Parecer AJ/CMVSS n? 012/2017 Salvador do Sul, 17 de abril de 2017,

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n? 013, de 13 de abril de 2017 - Autoriza a contratagdo
temporaria de 01 (um) Professor de Lingua Estrangeira e 02 (dois) Monitores de
Creche, em razdo de excepcional interesse publico.

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo tem por objetivo autorizar
a contratagao temporaria de 01 (um) Professor de Lingua Estrangeira e 02 (dois) Monitores de
Creche, em razdo de excepcional interesse publico.

O Executivo justifica a apresentacdo desse Projeto de Lei referindo ndo existir no quadro
de funcionarios, profissional habilitado e disponivel no momento para ocupar as referidas
funcdes. .

Refere o Executivo que embora o texto constitucional preceitue o ingresso na
Administragdo Publica através de concurso publico, em seu art. 37, IX, a Constituicdo da
Republica Federativa do Brasil de 1988, determina como excepcionalidade, a possibilidade da
Administracdo contratar por tempo determinado para atender necessidade temporéria e
interesse publico, viabilizando assim a possibilidade juridica do Projeto de Lei.

O PL vem acompanhado apenas do oficio de encaminhamento n2 138/2017.
E o relatério, passa-se a analisar a matéria.

Quanto a competéncia para apresentagdo do Projeto de Lei em questdo, alude-se ao

iw_n

disposto nas alineas “a” e “c” do inciso Il do § 12 do art. 61 da Constituicdo Federal:

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou

comissdo da Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso Nacional, ao@
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Presidente da Repliblica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, ao
Procurador-Geral da Republica e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicdo,

§ 12 S&o de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:

(]
Il - disponham sobre:

a) criagdo de cargos, funcdes ou empregos publicos na administracdo direta e
autarquica ou aumento de sua remuneracao;

[.]

¢) servidores publicos da Unido e Territorios, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria;

Portanto, compete privativamente ao Chefe do Poder Executivo, aplicando-se a simetria
aos municipios, dispor sobre os seus servidores, restando corretamente exercida a iniciativa do
PL em aprego.

Ademais, observa-se que o instituto da contratacdo temporaria encontra-se previsto no
inciso IX do art. 37 da Constituigdo Federal, o qual possui a seguinte redacgo:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte:

[-]

IX - a lei estabelecerd os casos de contratagdo por tempo determinado para atender a
necessidade temporaria de excepcional interesse publico;

Como se vé, o0 art. 37 da Constituicdo Federal, em seu inciso IX, prevé a possibilidade do
Poder Pdblico contratar por tempo determinado para dirimir um excepcional interesse publico,

sendo que, neste dispositivo, ha referéncia expressa a necessidade de legislacdo propria para
tanto.

Em consonédncia com o disposto na Constituicdo Federal, o Regime Juridico dos
Servidores Publicos Municipais de Salvador do Sul, instituido pela Lei Municipal 1.586 de 1993, @
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traz em seu arcabougo um titulo (Titulo VIIl) inteiro para tratar sobre a contratagdo tempordria.
Da mesma forma, a Lei n® 2.490 de 2004 que estabelece o Plano de Carreira do Magistério
Publico Municipal, aborda a matéria no Titulo VII,

Portanto, para a utilizacdo da contratacdo tempordria, deverdo ser observados os
dispositivos que constam nas mencionadas Leis.

De se observar que a Lei n® 2.101 de 1998 que alterou o art. 234 do Regime Juridico dos
Servidores Publicos, assim como o inciso Il do art. 39 da Lei 2.490 de 2004 preveem que o
prazo das contratacdes temporarias seja de 180 dias (cento e oitenta dias) ou seis meses,
respectivamente.

Deve se salientar, contudo, que a contratagdo tempordria é a excecdo, sendo esta a
forma de normalizar o atendimento 3 populacao.

No caso concreto, pela explicacdo apresentada no oficio de encaminhamento, nio ficou
bem caracterizada a excepcionalidade e o interesse publico, tendo em vista que ndo restaram
esclarecidos os motivos porquanto ndo existe profissional habilitado no quadro de pessoal para
ocupagdo dos referidos cargos. Se alguém se exonerou ou foi exonerado, se ha algum servidor
em gozo de alguma licenca, por exemplo.

De outro lado, cumpre salientar que também n3o restou observado o prazo méximo da
contratagdo estabelecido no art. 234 do Regime Juridico dos Servidores Publicos e no o inciso |l
do art. 39 da Lei 2.490 de 2004, eis que o paragrafo Unico do art. 12 do PL prevé o prazo de 04
(quatro) meses, permitida a prorrogacdo por igual periodo, o que abre a possibilidade de a
contratacdo chegar a 8 (oito) meses, contrariando os dispositivo citados.

Por outro lado, conforme orientacdo recorrente do Tribunal de Contas do Estado, deve
ser adotado processo seletivo simplificado em todos os contratos tempordrios que venham a
ser necessarios para o Municipio, e o PL em apreco faz mengdo a isso no art, 49,

Diante do exposto, conclui-se pela possibilidade do Municipio realizar a contratagédo
pretendida no Projeto de Lei n2 013, de 2017, desde que seja apresentada a justificativa que dé
conta de esclarecer a excepcionalidade da medida, a urgéncia e o interesse publico, assim como
que seja revisto o prazo das contratacGes exposto no paragrafo tnico do art. 12 do PL, sendo
que a apreciacdo do mérito da matéria cabe aos Nobres Vereadores.

.

E o parecer. CM
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VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 015/17
Projeto de Lei N.° 013/17 — Executivo

Que autoriza a contratagdo temporaria de 01 professor de Lingua Estrangeira e 02
monitores de creche em razdo de excepcional interesse publico.

A Comissdo de Constituicdo e Justica examinou o projeto em tela,
deliberando, por (X) unanimidade ( ) maioria () a sua aprovagao ( ) asua rejei¢ao, por
entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

; publico.

SALVADOR DO SUL, 17 DE ABRIL DE 2017,

Sequem as assinaturas dos membros da CCJ:

Aécio Sozo - Presidente — \)J% Y
Rosemar Orth — Relator — @"’
L’

A5 ] ~ {
Magale Teresinha Petry - Membro - Jf @ o} (;}O e \I ;)c. &Ij

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP;13
‘ Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTOS

Parecer N° 012/17
Projeto de Lei N.° 013/17 — Executivo

(8

Autoriza a Contratagdo Temporaria de 01 (um ) Professor de Lingua Estrangeira e 02
(dois) Monitores de Creche, em razao de excepcional interesse publico.

A Comissdo de Finangas e Orgamentos examinou o projeto em tela,
deliberando, por (*Xunanimidade ( ) maioria ()\) a sua aprovagao () a sua rejeigao, por
entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com © interesse

publico.
SALVADOR DO SUL, 17 DE ABRIL DE 2017

Seguem as assinaturas dos membros da CFO:

Rosemar Orth - Presidente — {ﬂ/

v . W “uv:. %?z(,b*
Mauricio Roberto de Castro Reginaldo — Relator — i

Délcio Darci Scherer — Membro?&.ﬁk wj}%}ﬂw’[
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